MONITORAMENTO HIDROLOGICO
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Boletim de acompanhamento - 2017

1. Comportamento das Estacbes monitoradas
De acordo com a Figura 01 e as Tabelas | e Il, em termos estatisticos, verifica-se:

e Bacia do Purus — Rios Acre e Purus apresentam processo regular de
vazante.

e Bacia do Negro — No alto e médio curso, o rio Negro encontra-se em
processo de enchente, mas ja estabilizando nas estacdes de Moura e Barcelos
nas ultimas semanas. No Porto de Manaus, o rio Negro ja baixou 0,71 m desde o
dia 03/06/2017, apresentando processo de vazante.

e Bacia do Branco — O rio Branco, que havia apresentado expressiva
elevacdo nos niveis de grande parte das estacées durante a Ultima semana,
apresentou recessao nos ultimos dias. Em Boa Vista, o rio jA desceu 1,47 m
desde que atingiu a maxima em 07 de julho.

e Bacia do Solimdes — O rio Solimdes encontra-se em processo de vazante
em toda a sua extensdo. Nas estacdes mais a jusante como Itapeud e
Manacapuru os niveis estdo ainda apresentando poucas variacoes.

e Bacia do Amazonas — Estacdes monitoradas em inicio de periodo de
vazante.

e Bacia do Madeira — Em Humaita, o rio Madeira esta em processo regular
de vazante.

Salientamos que os niveis d’agua apresentados na coluna “informacgao
mais recente” da tabela podem eventualmente ser alterados em funcdo de
verificagdes “in loco” realizadas pelos Técnicos em Hidrologia que operam a rede
hidrometeoroldgica. Nessas ocasifes, sdo executados trabalhos de manutencao
das estacdes, bem como o nivelamento das réguas.
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Figura 01: Mapa da situacao dos niveis atuais




Tabela I: Quadro das Cotas nas Estacfes de Monitoramento Hidrologico — Enchente

ESTACAO

Rio Branco

Boca do Acre

S&o Gabriel da Cachoeira
Tapuruquara (S.I.R. Negro)
Barcelos

Moura

Boa Vista

Caracarai

Tabatinga

ltapeua

Manacapuru

Fonte Boa

Careiro

Manaus

Parintins

Humaita

RIO

Acre
Purus
Negro
Negro
Negro
Negro
Branco
Branco
Solimbes
Solimbes
Solimbes
Solimbes

Pr. do Careiro

Negro
Amazonas
Madeira

Enchente Maxima

Data da
Maxima
05/03/2015
23/02/1971
20/07/2002
02/06/1976
13/06/1976
06/07/1989
08/06/2011
09/06/2011
28/05/1999
24/06/2015
25/06/2015
06/06/2015
30/05/2012
29/05/2012
17/06/2009
11/04/2014

Cota
(cm)

atingida

1834
2183
1217
890
1032
1544
1028
1114
1382
1801
2078
2282
1743
2997
938
2563

Relacéo
com a
cota atual

(cm)
-1528
-1573

-270

-256

-224

-172

-492

-328

-420

-145

-120

-200

-114

-138

-115

-885

Comparacdo com mesmo periodo
da maior enchente (cm)

Data

29/06/2015
29/06/1971
29/06/2002
26/06/1976
23/06/1976
14/06/1989
23/06/2011
29/06/2011
29/06/1999
29/06/2015
29/06/2015
29/06/2015
29/06/2012
29/06/2012
29/06/2009
29/06/2014

Cota
(cm)

360
712
1122
796
1020
1476
664
768
1208
1798
2075
2249
1672
2927
930
2012

Relacao
coma
cota atual
(cm)

-54
-102
-175
-162
-212
-104
-128

18
-246
-142
-117
-167

-43

-68
-107
-334

Informacao mais

recente

Data

14/07/2017
14/07/2017
10/07/2017
14/07/2017
23/06/2017
14/07/2017
05/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
11/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
14/07/2017

Cota
atual
(cm)
243
590
1040
706
808
1368
826
996
797
1604
1917
1970
1605
2829
790
1468



Tabela ll

ESTACAO

Rio Branco

Boca do Acre

S&o Gabriel da Cachoeira
Tapuruquara (S.I.R. Negro)
Barcelos

Moura

Boa Vista

Caracarai

Tabatinga

ltapeua

Manacapuru*

Fonte Boa

Careiro

Manaus

Parintins

Humaita

RIO

Acre
Purus
Negro
Negro
Negro
Negro
Branco
Branco
Solimbes
Solimbes
Solimbes
Solimbes

Pr. do Careiro

Negro
Amazonas
Madeira

Vazante Maxima

Data
(Minima)

17/09/2016
07/10/1998
07/02/1992
13/03/1980
18/03/1980
12/12/2009
14/02/2016
24/03/1998
11/10/2010
10/04/2010
24/10/2010
17/10/2010
07/04/2010
24/10/2010
29/10/2010
01/10/1969

Cota
(cm)
atingida

130
349
330
28
58
235
-57
-10
-86
131
392
802
125
1363
-188
833

Relacéo
com a
cota
atual
(cm)

176
261
617
606
750
1137
593
796
1048
1525
1566
1280
1504
1496
1011
845

Comparagdo com mesmo periodo

da maior vazante (cm)

Data

29/06/2016
29/06/1998
29/06/1992
26/06/1980
23/06/1980
14/06/2009
23/06/2016
29/06/1998
29/06/2010
29/06/2010
29/06/2010
29/06/2010
29/06/2010
29/06/2010
29/06/2010
29/06/1969

Cota
(cm)

195
506
930
755
779
1397
539
671
776
1534
1832
1931
1544
2771
766
1470

Relacao
com a
cota
atual
(cm)

111
104
17
-121
29
-25
-3
115
186
122
126
151
85
88
57
208

: Quadro das Cotas nas Estac6es de Monitoramento Hidroldgico — Vazante

Informacao mais recente

Data

14/07/2017
14/07/2017
10/07/2017
14/07/2017
23/06/2017
14/07/2017
05/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
11/07/2017
14/07/2017
14/07/2017
14/07/2017

Cota
(cm)

243
590
1040
706
808
1368
826
996
797
1604
1917
1970
1605
2829
790
1468



2. Dados climatolégicos (SIPAM)

Durante o més de julho os maximos da chuva deslocam-se para o0 noroeste
da Regido Amazobnica, caracterizando a estacdo chuvosa em Roraima,
acompanhando o movimento aparente do sol para o hemisfério Norte. Os
minimos de precipitagdo (abaixo de 10 mm) concentram-se no sul da Regiéo,
principalmente em Rondonia, Mato Grosso, Tocantins e sul dos estados do Para e
Maranhdo, caracterizando a estacdo seca nestas areas, com precipitacdo mensal
inferior a 20 mm e, por vezes, sem registro de chuva.

A Figura 02 (abaixo a esquerda) apresenta o acumulado de chuvas para os
11 dias do més de julho de 2017, com os maiores registros nao ultrapassando os
150 mm na porgdo noroeste do estado do Amazonas. Neste mesmo periodo, 0s
acumulados mantiveram-se abaixo dos 10 mm nos estados de Ronddénia, Mato
Grosso, Tocantins, centro-sul do Pard e do Maranhéo, sul do Amazonas e boa
parte do Acre, que vem se mantendo devido a permanéncia da massa de ar seco,
esta localizada na regiéo central do pais.

Maximo Climatolégico

JULHO 2017

N

ACUMULADO NO MES
CLIMATOLOGIA
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Figura 01 — Precipitacdo acumulada para 11 dias do més de junho na Amaz6nia Legal.

Fonte: http://www.cpc.ncep.noaa.gov (dados processados na DivMet —MN)



http://www.cpc.ncep.noaa.gov/

Segundo o COLA (Center for Ocean-Land-Atmosphere Studies), o
prognostico de precipitacdo para o periodo de 12 a 20 de julho de 2017 sugere
que os maiores acumulados de chuva deverdo ocorrer sobre o centro-norte do
estado de Roraima e faixa litorAnea dos estados do Amapéa, Para e Maranhéo.
Também sdo esperados volumes bem significativos em paises vizinhos, a
exemplo da Venezuela e Guiana, influenciadas pela atuacdo da ZCIT. Para este
periodo mantém-se o indicativo de permanéncia da massa de ar seco, que vem
dificultando a formacéo de nuvens e chuva na faixa sul da Amazénia Legal.

No periodo de 20 a 28 de julho de 2017, o modelo mostra uma leve
redugcéo da massa de ar seco, aumentando o volume de chuvas na faixa norte e
noroeste do estado do Amazonas. Nas demais regides, o prognéstico mantém-se
semelhante ao da semana anterior.

Precipitation Forecasts
] &" T = —— ).“
= ;.uw,' ’

Precipitation (mm)
during the period:

Wed, 12 JUL 2017 at 00Z 150

-to-

Thu, 20 JUL 2017 at 00Z 90

Thu, 20 JUL 2017 at 00Z 10
-to- 75

Fri, 28 JUL 2017 at 00Z

Fonte: http://wxmaps.org/pix/clim.html
Figura 3 - Prognostico climatico para o periodo 12 a 28 de julho de 2017.



http://wxmaps.org/pix/clim.html

3. Ocorréncia de eventos extremos no rio Negro em Manaus

Rio Negro em Manaus — 14990000

Ne° de AXi .

ordons Ano Cota(rc'rr]ne;xma Més
1 2012 2997 Maio
2 2009 2977 Julho
3 1953 2969 Junho
4 2015 2966 Junho
5 1976 2961 Junho

Tabela IV: Maiores Cheias no Porto de Manaus

Chia maxima: 29 de maio de 2012
Cota: 29,97 m
Curvas envoltérias das cotas diarias observadas em Manaus
Rio Negro em Manaus - 14990000 - periodo de 1902 a 2017

Zona de atengdo

3500 -
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Grafico 01: Cotagrama do Rio Negro em Manaus. Cota em 14/07/2017: 28,29 m

Obs.: As cotas indicadas no grafico acima séo valores associados a uma
referéncia de nivel local e arbitréria, valida para a régua linimétrica da estacao.
Para referéncia ao nivel do mar, devem ser subtraidos 7,00 m as cotas lidas na
régua.

As curvas envoltdrias representam os valores maximos, minimos e de 10%
e 90% de permanéncia para os valores de cotas ja ocorridos em cada dia do ano.
Os valores associados a permanéncia de 10% ou 90% sao os valores acima dos




quais as cotas observadas estiveram em 10% ou 90% do tempo do historico de
dados. A zona de atencédo para o periodo de cheia corresponde a faixa entre 10%
de permanéncia e o valor maximo ja ocorrido. Para o periodo de vazante, a zona
de atencéo corresponde a faixa entre 90% de permanéncia no histérico e o valor
minimo ja ocorrido.

Na série historica das cotas em Manaus, 74% tiveram o valor maximo
anual no més de junho, 20% em julho e 6% em maio. Para 0os minimos anuais
43% foram no més de outubro, 5% em novembro, 10% em janeiro, 10% em
dezembro e 1% nos meses de fevereiro e setembro.

O
R A Distribuicao mensal (%) das ocorréncias de cotas maximas e minimas anuais
em Manaus-Periodo de 1903 a 2016
100%
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Gréfico 02: Distribuicao historica (%) de cotas maximas e minimas. Dados de 1902 a
2016.
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Grafico 03: Dados de cotas maximas e minimas anuais observadas em Manaus no
periodo 1902 - 2016.
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Gréfico 04: Cotagrama das maiores cheias observadas em Manaus no periodo 1903-
2016 comparadas com o ano 2017.

4. Cotagramas




4.1. Bacia do rio Purus

0 CPRM Rio Acre em Rio Branco - 13600002
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Cota em 14/07/2017: 5,90 m




4.2. Bacia do rio Negro
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4.2. Bacia do rio Negro (cont.)
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4.3. Bacia do rio Solimodes
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4.4. Bacia do rio Amazonas 4. 5. Bacia do rio Madeira
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Os dados hidrolégicos utilizados neste boletim sdo provenientes da rede
hidrometeoroldgica de responsabilidade da Agéncia Nacional de Aguas, operada pelo
Servigo Geoldgico do Brasil. Os dados de climatologia foram fornecidos pelo SIPAM.

Manaus, 14 de julho de 2017.

Marco Antbnio de Oliveira
Superintendente Regional da CPRM/Manaus
CPRM - Servico Geoldgico do Brasil



